

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

N. 2112

TAB. 6

Annesso 4

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal **Ministro dell'economia e delle finanze**
(PADOAN)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 25 OTTOBRE 2015

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016
e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018

TABELLA n. 6

**Stato di previsione del Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale
per l'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018**

ANNESSE N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO PER GLI STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE – ISPI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

PAGINA BIANCA

ANNESSO N. 4
allo stato di previsione del Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale
per l'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO PER GLI STUDI DI POLITICA
INTERNAZIONALE – ISPI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

PAGINA BIANCA

RENDICONTO FINANZIARIO 2014

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

ISTITUTO PER GLI STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE

Sede in Via Clerici, 5 - 20121 MILANO - Codice fiscale 02141980157

Bilancio al 31 dicembre 2014

Stato patrimoniale attivo	31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso Associati per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
 B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	3.339	4.667
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	192.015	220.514
	<u>195.354</u>	<u>225.181</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	115.614	135.056
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	146.240	165.082
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>261.854</u>	<u>300.138</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
2) Crediti		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		5.807
- oltre 12 mesi	261.980	242.725
	<u>261.980</u>	<u>248.532</u>
	261.980	248.532
 Totale immobilizzazioni	 719.188	 773.851

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	19.241	19.354
5) Acconti		

19.241	19.354
--------	--------

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	225.969	496.418
- oltre 12 mesi		

225.969	496.418
---------	---------

4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	20.758	4.759
- oltre 12 mesi		

20.758	4.759
--------	-------

4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

5) Verso altri		
- entro 12 mesi	633.182	487.969
- oltre 12 mesi	1.747	

634.929	487.969
---------	---------

881.656	989.146
---------	---------

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	759.151	726.277
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	7.099	7.605

766.250	733.882
---------	---------

Totale attivo circolante

1.667.147	1.742.382
-----------	-----------

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- risconti attivi	35.085	21.544

35.085	21.544
--------	--------

Totale attivo

2.421.420	2.537.777
-----------	-----------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2014	31/12/2013
A) Patrimonio netto		
I. Capitale		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria		
Versamenti conto copertura perdite		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Riserva per arrotondamento in Euro	1	(2)
Fondo "Alberto Pirelli"	30.367	30.367
Riserva accantonamento "bonus" Assicurazioni Generali	124.908	124.908
Riserva speciale borse di studio "Alberto Pirelli"	12.256	12.256
Altre		
	<hr/>	<hr/>
VIII. Avanzi esercizi precedenti portati a nuovo	167.532	167.529
	574.538	541.035
IX. Avanzo d'esercizio	29.468	33.504
Totale patrimonio netto	771.538	742.068
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri		
	588.589	607.491
Totale fondi per rischi e oneri	588.589	607.491
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	261.980	239.152
D) Debiti		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
6) Acconti		
- entro 12 mesi		8.197
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
		8.197

ISTITUTO PER GLI STUDI DI POLITICA INTERNAZIONALE

	<hr/>	<hr/>
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	173.062	242.497
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	173.062	242.497
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	83.028	90.283
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	83.028	90.283
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	67.485	45.915
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	67.485	45.915
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	188.965	281.227
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	188.965	281.227
Totale debiti	512.540	668.119
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		
- risconti passivi	286.773	280.947
	<hr/>	<hr/>
	286.773	280.947
Totale passivo	2.421.420	2.537.777
Conti d'ordine	31/12/2014	31/12/2013
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		
2) Sistema improprio degli impegni	2.466.301	2.503.065
3) Sistema improprio dei rischi		
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		
Totale conti d'ordine	2.466.301	2.503.065

Conto economico	31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (PROFIT)	1.421.473	1.516.209
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- Ricavi istituzionali	2.059.097	2.134.299
	2.059.097	2.134.299
Totale valore della produzione	3.480.570	3.650.508
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) Per servizi (di cui PROFIT € 821.636)	1.808.472	2.034.259
8) Per godimento di beni di terzi (di cui PROFIT € 103.102)	213.241	216.111
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	480.906	455.934
b) Oneri sociali	161.073	148.841
c) Trattamento di fine rapporto	19.728	19.059
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi (PROFIT)	336.854	334.158
	998.561	957.992
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (di cui PROFIT € 12.033)	69.444	42.659
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (di cui PROFIT € 32.742)	69.121	37.029
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide (PROFIT)	1.145	2.300
	139.710	81.988
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (PROFIT)	113	113
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti (di cui PROFIT € 25.000)	77.000	129.946
14) Oneri diversi di gestione (di cui PROFIT € 41.899)	199.526	176.226
Totale costi della produzione	3.436.623	3.596.635

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	43.947	53.873
--	---------------	---------------

C) Proventi e oneri finanziari

15) *Proventi da partecipazioni:*

16) *Altri proventi finanziari:*

d) *proventi diversi dai precedenti:*

- altri	<u>16.774</u>	<u>6.558</u>
	16.774	6.558
	<u>16.774</u>	<u>6.558</u>

17) *Interessi passivi ed altri oneri finanziari:*

- altri	<u>37</u>	<u>139</u>
	37	139

17-bis) *Utili e Perdite su cambi* (27)

Totale proventi e oneri finanziari	16.737	6.392
---	---------------	--------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) *Rivalutazioni:*

19) *Svalutazioni:*

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari

20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni		
- sopravvenienze attive (di cui PROFIT € 14.579)	<u>18.356</u>	<u>17.848</u>
	18.356	17.848

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni		
- imposte esercizi precedenti		
- sopravvenienze passive (di cui PROFIT € 7.498)	<u>17.558</u>	<u>11.448</u>
	17.558	11.448

Totale delle partite straordinarie	798	6.400
---	------------	--------------

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	61.482	66.665
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti (PROFIT)	32.014	33.161
b) Imposte differite (anticipate)		
	<hr/>	<hr/>
	32.014	33.161
23) Avanzo dell'esercizio	29.468	33.504
di cui: Avanzo istituzionale	€ 7.479	
Utile settore "profit"	€ 21.989	

PAGINA BIANCA



17PDL0048900